
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 29.01.2024 г. №
52, от 12.08.2024 г. № 373)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2018 года                № 258

Об утверждении Положения
о порядке установления ежемесячной компенсации

некоторым категориям пенсионеров
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 16, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 30 мая 2018 года № 150-З-VI «О ежемесячной компенсации некоторым
категориям пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 18-22), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления ежемесячной
компенсации некоторым категориям пенсионеров Приднестровской
Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Министру внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
министру юстиции Приднестровской Молдавской Республики, министру
обороны Приднестровской Молдавской Республики, министру
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики,
председателю Государственного таможенного комитета Приднестровской
Молдавской Республики, директору Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики взять под
контроль работу по своевременной выплате ежемесячной компенсации
некоторым категориям пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 1 мая 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 июля 2018 года № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления ежемесячной компенсации

некоторым категориям пенсионеров
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 30 мая 2018 года № 150-З-VI «О ежемесячной компенсации некоторым
категориям пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 18-22) ежемесячная компенсация устанавливается неработающим
гражданам (не работающие по трудовому договору или гражданско-правовому
договору, не осуществляющие индивидуальную предпринимательскую
деятельность или частную нотариальную деятельность, не осуществляющие
адвокатскую деятельность, не проходящие государственную службу),
проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики,
являющимся получателями пенсий, назначенных в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
(далее – пенсия), общая сумма выплат и ежемесячной компенсации которых
не превышает 200 (двести) процентов минимального размера пенсии
по возрасту.

2. Для определения права на ежемесячную компенсацию учитывается
общая сумма выплат: пенсия (в том числе две пенсии, выплачиваемые
в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики в разных органах государственной власти
и управления Приднестровской Молдавской Республики), дополнительное
ежемесячное материальное обеспечение за выдающиеся достижения и особые
заслуги в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 13 октября 2006 года № 101-З-IV «О дополнительном материальном
обеспечении граждан Приднестровской Молдавской Республики за
выдающиеся достижения и особые заслуги» (САЗ 06-42) (далее –
дополнительное материальное обеспечение) и пособие по безработице
в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1).

3. Для установления права на ежемесячную компенсацию используется
фиксированный размер, который составляет 200 (двести) процентов
минимального размера пенсии по возрасту.



- 3 -

4. При определении фиксированного размера на соответствующий
финансовый год применяется минимальный размер пенсии по возрасту при
общем трудовом стаже, равном требуемому для назначения полной пенсии
(далее – минимальный размер пенсии по возрасту), устанавливаемый
законодательным актом о бюджете Единого государственного фонда
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
на соответствующий финансовый год.

Увеличение минимального размера пенсии по возрасту одновременно
влечет повышение фиксированного размера.

5. Ежемесячная компенсация устанавливается в размере 100 (ста) рублей
в месяц гражданам, у которых разница между фиксированным размером
и общей суммой выплат превышает 100 (сто) рублей.

Гражданам, у которых разница между фиксированным размером и общей
суммой выплат составляет менее 100 (ста) рублей, устанавливается
ежемесячная компенсация в виде разницы между фиксированным размером
и общей суммой выплат.

6. При изменении фиксированного размера, исчисленного в денежном
выражении, и (или) общей суммы выплат размер ежемесячной компенсации
подлежит перерасчету.

6-1. В случае возникновения обстоятельств, влекущих увеличение ранее
назначенного размера пенсии получателя, состоящего на учете в городских
(районных) центрах социального страхования и социальной защиты, излишне
выплаченные суммы компенсации подлежат возврату получателем в полном
объеме на расчетный счет органа, выплачивающего ежемесячную
компенсацию, но не более чем за 3 (три) месяца.

2. Условия и порядок назначения и выплаты
ежемесячной компенсации

7. Ежемесячная компенсация назначается и выплачивается органом,
осуществляющим в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики назначение и выплату пенсий.

8. Ежемесячная компенсация к пенсии назначается и выплачивается
неработающим лицам по их личному заявлению, составленному по форме
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению (далее – заявление).

К заявлению прилагаются:
а) документ, удостоверяющий личность заявителя с указанием сведений о

прописке либо регистрации по месту жительства (месту пребывания)
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) документы, подтверждающие факт отсутствия трудовых
правоотношений, прохождения государственной службы и осуществления
индивидуальной предпринимательской деятельности, частной нотариальной
деятельности, адвокатской деятельности (трудовая книжка, гражданско-
правовой договор, военный билет, справка, выданная уполномоченным
на то органом государственной власти и управления, свидетельствующая о том,
что лицо не состоит на учете в качестве индивидуального предпринимателя,



- 4 -

и иные).
К заявлению лиц, являющихся получателями пенсии в городских

(районных) центрах социального страхования и социальной защиты,
к документам, указанным в частях первой и второй настоящего пункта,
прилагается обязательство о возврате излишне выплаченных сумм
ежемесячной компенсации по форме согласно Приложению № 3 к настоящему
Положению.

9. Заявление о назначении ежемесячной компенсации подлежит
регистрации в журнале регистрации заявлений о назначении ежемесячной
компенсации.

10. Документы в виде копий заверяются (после сверки их
с соответствующим оригиналом) штампом «копия верна» и личной подписью
специалиста, осуществляющего прием документов.

11. Представленные документы приобщаются к документам пенсионного
дела получателя пенсии.

12. Городские (районные) центры социального страхования и социальной
защиты (далее – центры) и органы государственной власти и управления,
осуществляющие пенсионное обеспечение, для установления права
на ежемесячную компенсацию в соответствии с настоящим Положением
приобщают к документам пенсионного дела справки о размере получаемых
гражданином выплат дополнительного материального обеспечения, пособия
по безработице либо справки, опровергающие получение данных выплат,
а также справку о размере второй пенсии, выплачиваемой в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в иных органах государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики.

13. исключен.
14. При возникновении у неработающих граждан права на ежемесячную

компенсацию одновременно с правом на пенсию ежемесячная компенсация
назначается и выплачивается:

а) при возникновении права на пенсию с 1 (первого) по 15 (пятнадцатое)
число месяца – с 1 (первого) числа месяца, в котором возникло право
на пенсию;

б) при возникновении права на пенсию с 16 (шестнадцатого) числа
до конца месяца – с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем,
в котором возникло право на пенсию.

15. Гражданам, прекратившим трудовые правоотношения,
правоотношения по гражданско-правовому договору, прохождение
государственной службы, осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности, частной нотариальной деятельности,
адвокатской деятельности до месяца обращения, выплата ежемесячной
компенсации производится:

а) в случае если заявление о назначении ежемесячной компенсации
подано с 1 (первого) по 15 (пятнадцатое) число месяца – с 1 (первого) числа
месяца, в котором подано заявление;



- 5 -

б) в случае если заявление о назначении ежемесячной компенсации
подано с 16 (шестнадцатого) числа до конца месяца – с 1 (первого) числа
месяца, следующего за месяцем, в котором подано заявление.

16. Гражданам, прекратившим трудовые правоотношения,
правоотношения по гражданско-правовому договору, прохождение
государственной службы, осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности, частную нотариальную деятельность,
адвокатскую деятельность в месяце обращения с заявлением о назначении
ежемесячной компенсации, назначение ежемесячной компенсации
производится с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором
подано заявление.

17. Решение о назначении ежемесячной компенсации принимается
органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, не позднее
10 (десяти) дней со дня подачи гражданином заявления о назначении
ежемесячной компенсации со всеми необходимыми документами
и оформляется распоряжением на исчисление размера пенсии и установление
ежемесячной компенсации по форме согласно Приложению № 2 к настоящему
Положению.

18. Решение об отказе в назначении ежемесячной компенсации
по мотивам несоответствия условиям, предусмотренным настоящим
Положением, с указанием причины отказа и порядка обжалования составляется
в двух экземплярах, один из которых выдается лично заявителю или
высылается ему по почте органом, осуществляющим пенсионное обеспечение,
не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения, а второй
приобщается к документам пенсионного дела гражданина.

19. Ежемесячная компенсация выплачивается за текущий месяц
одновременно с пенсией.

20. Ежемесячная компенсация выплачивается получателям всех видов
пенсий.

21. К пенсии по случаю потери кормильца ежемесячная компенсация
выплачивается на каждого нетрудоспособного члена семьи.

22. Лицам, получающим две пенсии в соответствии с действующим
законодательством в разных органах государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющих пенсионное
обеспечение, ежемесячная компенсация выплачивается центром.

С целью предотвращения двойной выплаты пенсионные службы органов
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляющие пенсионное обеспечение, до 10 числа месяца,
предшествующего месяцу, в котором осуществляется выплата, представляют
списки лиц, которым впервые назначены две пенсии, в центр по месту
жительства пенсионера.

В случае изменения размера второй пенсии, выплачиваемой пенсионными
службами органов государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики, пенсионные службы, осуществляющие пенсионное
обеспечение, не позднее 3 (трех) рабочих дней сообщают в центр по месту
жительства пенсионера о размере второй пенсии.



- 6 -

23. Лицам, проживающим в государственных или муниципальных
стационарных учреждениях социальной защиты, являющимся получателями
пенсии, находящимся на полном государственном (муниципальном)
обеспечении, ежемесячная компенсация не назначается и не выплачивается.

24. Лицам, проживающим в муниципальных стационарных учреждениях
социальной защиты, на условиях заключения договоров возмездного оказания
услуг и пожизненного содержания с иждивением (платная основа),
ежемесячная компенсация назначается и выплачивается.

25. Ежемесячная компенсация лицам, являющимся получателями пенсий
по случаю потери кормильца либо пенсии по инвалидности, находящимся
на полном государственном обеспечении в организациях образования системы
образования Приднестровской Молдавской Республики и в организациях
образования, находящихся в ведомственном подчинении исполнительных
органов государственной власти, в ведении которых находятся вопросы
обороны и правоохранительной деятельности, устанавливается и
выплачивается одновременно с выплатой пенсии.

26. Ежемесячная компенсация лицам, осужденным к лишению свободы
и являющимся получателями пенсии (кроме социальной), устанавливается
и выплачивается одновременно с выплатой пенсии.

27. Выплата ежемесячной компенсации прекращается в следующих
случаях:

а) трудоустройство по трудовому договору или гражданско-правовому
договору, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности
или частной нотариальной деятельности, поступление на государственную
службу, осуществление адвокатской деятельности получателем ежемесячной
компенсации;

б) установления недостоверных или необоснованных данных,
на основании которых была назначена ежемесячная компенсация;

в) прекращения выплаты назначенной гражданину пенсии;
г) превышения общей суммы выплат и ежемесячной компенсации

фиксированного размера, установленного настоящим Положением.
В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты

ежемесячной компенсации, данная выплата осуществляется за месяц, в котором
наступили такие обстоятельства.

28. Прекращение выплаты ежемесячной компенсации оформляется
на основании распоряжения на исчисление размера пенсии согласно
Приложению № 2 к настоящему Положению с 1 (первого) числа месяца,
следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие
обстоятельства.

29. Органом, выплачивающим ежемесячную компенсацию,
ежеквартально осуществляется сверка с налоговым органом получателей
ежемесячной компенсации на предмет осуществления предпринимательской
деятельности и по итогам полугодия осуществляется сверка с базой данных
работающих граждан Управления индивидуального (персонифицированного)
учета Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики.



- 7 -

30. При несвоевременном сообщении (обнаружении) обстоятельств,
влекущих прекращение выплаты ежемесячной компенсации, органом,
выплачивающим ежемесячную компенсацию, рассчитывается переплата
за период, в котором получатель не имел права на ее получение.

31. Суммы ежемесячной компенсации, излишне выплаченные
получателям, возмещаются в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

32. В случае приостановления выплаты пенсии выплата ежемесячной
компенсации также приостанавливается.

При возобновлении выплаты пенсии выплата ежемесячной компенсации
также возобновляется с доплатой ежемесячной компенсации за месяцы,
в которых она не была получена.

33. При обращении за досрочной выплатой пенсии в текущем месяце
ежемесячная компенсация выплачивается досрочно за текущий месяц вместе
с пенсией.

При обращении за досрочной выплатой пенсии на месяц вперед выплата
ежемесячной компенсации досрочно не производится и подлежит выплате
пенсионеру в текущем месяце выплаты.

34. Суммы ежемесячной компенсации не учитываются при исчислении
размера для удержаний из пенсий, а также не включаются в размер пособия
на погребение и в суммы выплат при выезде гражданина на постоянное место
жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики.

35. Суммы ежемесячной компенсации, причитавшиеся пенсионеру
и оставшиеся недополученными в связи с его смертью, подлежат выплате тем
членам семьи умершего пенсионера, которые относятся к кругу лиц,
обладающих правом на пенсию по случаю потери кормильца. Родители
и супруг (супруга), а также члены семьи, проживавшие совместно
с пенсионером на день его смерти, имеют право на получение недополученной
суммы ежемесячной компенсации и в том случае, если они не входят в круг
лиц, обладающих правом на пенсию по случаю потери кормильца. Указанные
суммы в состав наследства не включаются.

36. Ежемесячные компенсации выплачиваются центрами из средств
Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики с последующим возмещением из средств
республиканского бюджета, органами государственной власти и управления,
осуществляющими пенсионное обеспечение, – из средств республиканского
бюджета.



- 8 -

Приложение № 1
к Положению о порядке установления
ежемесячной компенсации
некоторым категориям пенсионеров
Приднестровской Молдавской Республики

(Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение)
от гр. ______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Паспорт: серия _____________ № _____________________________
Выдан _____________________________________________________
Дата выдачи ________________________________________________
Адрес прописки/регистрации__________________________________
___________________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________
Номер телефона ____________________________________________

З А Я В Л Е Н И Е
о назначении ежемесячной компенсации

Прошу назначить в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 мая 2018 года № 150-З-VI «О ежемесячной компенсации некоторым
категориям пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики» ежемесячную
компенсацию. К заявлению прилагаю документы: _____________________________________

                                                                                                              (перечисляются прилагаемые документы)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Мне известно, что в соответствии с действующим законодательством право
на ежемесячную компенсацию имеют неработающие граждане. О наступлении
обстоятельств, влекущих прекращение, приостановление выплаты (поступлении
на работу/службу, оформлении патента), обязуюсь письменно сообщить в Центр
социального страхования и социальной защиты либо иной орган, осуществляющий
пенсионное обеспечение, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты наступления
соответствующих обстоятельств.

Подпись_____________________
«_____» ________________ 20 ___ года
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Расписка-уведомление
Заявление гр. ____________________________________________________________________

(ф.и.о. полностью)

с приложением _____________________ документов принято «___» _________ 20 ____ года
и зарегистрировано под № ________________________________________________________

Специалист ________________ ________________ ________________
         (ФИО)  (подпись) (дата)

Заявление и другие документы гр. _______________________________________________________
                                    (ф.и.о. полностью)

______________________________________________________________________________________

№ _________________
рег. номер заявления

Принял
Дата Фамилия специалиста

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



- 9 -

Мне известно, что в соответствии с действующим законодательством право
на ежемесячную компенсацию имеют неработающие граждане. О наступлении
обстоятельств, влекущих прекращение, приостановление выплаты (поступлении
на работу/службу, оформлении патента), обязуюсь письменно сообщить в Центр
социального страхования и социальной защиты либо иной орган, осуществляющий
пенсионное обеспечение, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты наступления
соответствующих обстоятельств.



- 10 -

Приложение № 2 к Положению
о порядке установления ежемесячной
компенсации некоторым категориям пенсионеров
Приднестровской Молдавской Республики

Центр социального страхования и социальной защиты ____________________________________________

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

на исчисление размера пенсии
по п/д № ________с______________________________________
Основание _____________________________________________

Ф.И.О. _________________________________________________
Паспорт: серия ________ № __________ выдан _______________
Адрес ___________________________________________________
Дата рождения ________________
Дата первоначального назначения пенсии ___________________
Дата окончания выплаты пенсии ___________________

Вид пенсии _____________________________________________
Стаж: Общий _________________ Льготный _________________
Без учета детей _______________ С учетом детей _____________
Стажевый коэф.________________ Поправ. коэф. ______________
З/п пенсионера ________________ З/п по республике___________
ИК по расчету _________________ ИК учтенный  ______________
Шаг за ИК сверх 0.8000 _________ Сумма за ИК  ______________
Сведения о работе ______________ об иждивенцах ____________

Статистические данные:
Мин. пенсия по возрасту__________ (для надб. и пов. ____________)
Среднемесячная з/п за пред. квартал _____________

Размер пенсии по расчету
Размер пенсии по закону
Общая сумма доп. пен., надб. и повыш.:
В том числе:
Доп. пенсия
Надбавки
Повышения
Всего начислено
Подлежит выплате

Прочие, установленные Законом доплаты:
Размер ежемесячной компенсации _______________________________

Расчет ежемесячной компенсационной выплаты

Основание: Закон ПМР от 30 мая 2018 года № 150-З-VI «О ежемесячной компенсации некоторым категориям
пенсионеров Приднестровской Молдавской Республики»
Дата вступления Закона в силу: 01.05.2018 г.
Дата подачи заявления: _________________________________________
Дата начала выплаты: __________________________________________
Максимальный размер компенсационной выплаты по Закону_________
1. Начисленная пенсия __________________________________________
2. Размер ДМО (дополнительного материального обеспечения)_________
3. Размер пособия по безработице _________________________________
Общая сумма выплат (ОСВ) (1+2+3) ______________________________
Фиксированный размер (200% МПВ) (макс. допуст. ОСВ) ____________
Размер компенсационной выплаты: min (100,1232-ОСВ) _____________

Примечание: __________________________________________________
                         Директор ЦСС и СЗ                      _____________________
М.П.                Проверил гл. специалист              _____________________
                         Расчет произвел специалист        _____________________



- 11 -

Приложение № 3 к Положению
о порядке установления ежемесячной
компенсации некоторым категориям
пенсионеров Приднестровской
Молдавской Республики

Центр социального страхования и социальной защиты
__________________________________________________________________________

О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В О

Я, ____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

ознакомлен с тем, что в случае возникновения обстоятельств, влекущих увеличение размера
пенсии за период, в котором ранее мне устанавливалась ежемесячная компенсация, излишне
выплаченные суммы компенсации обязан(-а) вернуть в полном объеме, но не более чем
за 3 (три) месяца, на расчетный счет Центра социального страхования и социальной защиты
_________________________________.

«___» __________________год                                 _________________
                       (дата) (подпись)


